益 阳 市 公 共 资 源 交 易 管 理 委 员 会
益公管委﹝2021﹞1 号

关于印发《益阳市公共资源交易目录

（2021 年版）》的通知

各区县（市）人民政府、市公管委成员单位：

为进一步提高我市公共资源配置效率，体现公共资源交易

公开、公平、公正、诚信原则，根据《中华人民共和国招标投

标法》、《中华人民共和国政府采购法》、《益阳市公共资源交易监

督管理办法》和市人民政府第 77 次常务会议的要求，确保实现

公共资源交易项目进场和全流程电子化交易 “两个 100 ”的目标，

市公管委制定了《益阳市公共资源交易目录（2021 年版）》

（以下简称《目录》）。现将《目录》印发给你们，并就有关事 项

通知如下：

一、凡列入《目录》内的公共资源交易项目应根据“分级管 理、

应进必进”的原则在市公共资源交易中心进行交易。中央和 省属驻

益企业按要求进入本企业全国、全省统一电子招标平台 以及国家

另有规定的除外。

二、行政监督部门应按照职责分工，负责推进《目录》所 列

项目进场交易，加强交易活动的监督管理。同时，要不断完 善交易

制度规则，创新监管体制机制，全面推动全流程电子化

交易。

三、市公共资源交易中心应优化公共资源交易流程，提高 服

务质量，提升交易见证水平，为市场主体、社会公众和行政 监督

部门提供交易保障、信息服务和监督支撑。

四、严格执行政府集中采购目录和政府采购限额标准。达 到

政府采购限额标准以上的政府采购项目必须进入市公共资源 交易中

心交易。市本级纳入政府集中采购目录的项目（限额标 准以上）必

须委托市公共资源交易中心集中采购机构采购。政 府采购工程以及

与工程建设有关的货物、服务项目，采用招标 方式采购的按国家

有关规定执行。

五、凡政府投资和使用国有资金（含财政性资金）、公共性 资

金以及国有（含国有控股或占主导地位的）企事业单位及社 会团

体的工程、货物、服务项目必须进场交易。PPP 项目中选定的特

许经营项目投资人依法不能自行建设、生产或者供给的子 项目必

须进场交易。进场交易的限额标准参照政府采购工程、 货物、服

务的限额标准执行。涉及国有企业中生产性原辅材料 采购可不进

场。

六、使用财政性资金购买开展行政管理工作（含行政许可、

行政处 罚、行政强制、行政检查、行政给付、行政征收、行政裁

决、 行政确认、行政奖励和其他行政职权）必要的中介服务（包

括 技术审查、论证、评估、检验、检测、鉴证、证明、咨询、实

验等中介服务），达到政府采购限额标准以上的必须进场交易。

七、对于应进我市公共资源交易平台体系交易而未进入的 项目，

行政监督部门应根据相关法律法规处理，并将相关违法 违规行为报

市公管办，并同步记录到全省统一的信用管理系 统。

八、本《目录》自公布之日起施行。益阳市发展和改革委 员会、

益阳市公共资源交易管理委员会办公室关于印发《益阳 市公共资源

交易目录（2019 年本）的通知》（益发改公管 [2019] 399 号） 同

时废止。

附件：益阳市公共资源交易目录（ 2021 年版）

附件：

益阳市公共资源交易目录（2021 版）

项目类别 项目名称 行政监督部门 备注

一、工程建设

房屋建筑和市政基础设施

项目
住建部门

工程建设项目包括项目的勘

察、设计、施工、监理以及与

工程建设有关的重要设备、材

料等的采购。

工业项目 发改部门

交通项目 交通运输部门

水利项目 水利部门

环境整治项目 生态环境部门

土地整治、地质灾害治理

项目

自然资源和规划部

门

农业农村工程项目 农业农村部门

其他工程项目 相关行政主管部门

二、政府采购

集中采购项目
财政部门

财政、机关事务管

理等部门

政府采购工程以及与工程建设

有关的货物、服务项目，采用

招标方式采购的按国家有关规

定执行。

分散采购项目

三、资源类

土地使用权出让
自然资源和规划部

门

采矿权出让
自然资源和规划部

门

采砂权出让、砂石经营权

交易
水利部门

按规定需进场交易的砂石、砂

土等资源交易。

四、资产类

行政事业性国有资产有偿

使用及处置

财政、机关事务管

理等部门

司法机关和行政执法部门 财政部门、执法机 涉及国有资产的司法委托拍卖

的诉讼（涉案）、罚没、抵

债（税）资产的市场化物

品处置

关及有关部门 在公共资源交易中心交易，其

他按照有关规定执行。

企业国有资产转让、出

租、处置 国有资产管理部门

国有企业增资

企业国有产权转让

文化资产经营

文旅广体部门

国有文化企业产权交易

城镇社区集体资产产权交

易

相关管理部门

国有知识产权处置 知识产权部门

五、政府特许经

营权出让

基础设施和公用事业特许

经营权出让
相关行政主管部门

市政基础设施及公共场地

使用权和承包经营权、冠

名权有偿转让，以及广告

牌（位）有偿使用及处置

城管执法部门

六、政府和社会

资本合作项目

（PPP）

政府和社会资本合作项目 财政部门

七、环境权 排污权交易 生态环境部门

八、农村集体产

权

农村集体土地经营权有偿

流转（不含林地）

农业农村部门

待国家有关规定出台后，按规

定执行。

农村集体资产流转

农村集体企业产（股）权

转让

九、林权

国有林权出让（包括国有

林权再次流转）
林业部门

农村集体经济组织统一经

营的林权流转

十、水权 水权交易 水利部门

十一、用能权 用能权交易 发改部门

十二、政府投资和

使用国有资金（含

财政性资金）、公

共性资金以及国有

（含国有控股或占

主导地位的）企事

业单位及社会团体

的工程、货物、服

务项目

工程货物服务 相关行业主管部门 1、进场交易的限额标准

参照政府采购工程、货物、服

务的限额标准执行。

2、含 PPP 项目中，选定

的特许经营项目投资人依法不

能自行建设、生产或者供给的

子项目。

3、不含国有企业中生产

性原辅材料采购。

十三、财政性资金

资助项目中介服务

机构的选定

优选中介服务机构项目 相关行业主管部门 达到政府采购限额标准以上

的，使用财政性资金购买开展

行政管理工作（含行政许可、

行政处罚行政强制、行政检

查、行政给付、行政征收、行

政裁决、行政确认、行政奖励

和其他行政职权）必要的中介

服务（包括技术审查、论证、

评估、评价、检验、检测、鉴

证、证明、咨询、实验等中介

服务）。

备注：本目录不含进入省级平台交易的项目。

	关于印发《益阳市公共资源交易目录